(a) Esto non debe confundirse con la dote que para sus alimentos llevan las monjas.

LEX XIII. — Dantes et recipientes aliquid pro religionis ingressu, committunt simoniam, et accusati et convicti deponuntur. Si verò per inquisitionem procedatur, sic intrantes expellantur à monasterio, in quo pretio sunt ingressi, et in actiori detruduntur ad pœnitentiam peragendam, cui mittetur pro expensis pretium sic datum: et Prælati eos recipientibus pretio, injungetur penitentia per suos superiores, usque ad cuius implementum ab exequutione sacrarum ordium suspenduntur. Hoc dicit.

(1) *Religion*. Concordat cum cap. *dilectus filius*, eod. tit. et cap. *de regularibus* et cap. *quoniam*, eod. tit.

(2) *Dado*. Adde cap. *veniens*, et Gloss. in cap. *de hoc*, eod. tit.

(3) *Mugeres*. Vide quæ dixi in l. 22. tit. 7. suprâ ead. *Partit.* quid in monasteriis, ubi nullum pactum interponitur, est tamen taxatum quantum puella dare debeat? Dic secundum Hostiens. eod. tit. in summ. §. *qua pena*, colum. fin. quod talis taxatio reprobatur, *cap. sicut pro certo*, et cap. *in tantum*, eod. tit. et ideo si pactum interponatur de tali consuetudine observanda, est simoniacum: et idem, si gratis recipiatur et postea compellatur ad talem consuetudinem observandam, cap. *audivimus*, et cap. *Jacobus*, eod. tit. si tamen omni conventionem et compulsionem cessante, gratis detur quod consuetum est, non est simonia quoad militantem ecclesiam, quamvis sit simoniacum quoad Deum, ut in cap. fin. eod. tit. et subdit Hostiens. numquid possit circa hoc haberi aliquod remedium? Et dicit quòd sic, ut moniales puellam gratis et specialiter recipiant, et si

ita pauperes sint, quòd non possint ei necessariis providere, agant contra patrem ad alimenta, ad quæ tenetur, et si mortuus est, agant ad partem hæreditatis suæ: tu vide, quæ dixi in dict. l. 23.

LEY XIV. — Que pena han los Perlados que deuedan las Iglesias, quando vacan, fasta que les den algo, o embargan Religion, o sepultura a los omes.

Deuedan (1) a las vegadas los Perlados maliciosamente te las Iglesias, quando vacan para embargar a aquellos que han poder de lo fazer, que non pongan en ellas quien las sirua, fasta que les den algo: e los que desta manera algo resciben, fazen simonia. Otrósi acæesce a las vegadas, que algunos omes quieren entrar (2) en Orden de Religion, o escogen sus sepulturas (3) en algunos Monasterios o en otras Iglesias, e los Perlados de aquellos logares embarganlos que lo non fagan, por razon de lleuar algo dellos: e si desta guisa alguna cosa rescibiesen, fazen simonia (a). E tambien estos, como los de suso dichos, quanto desta manera resciben, deuenlo tornar doblado a aquellas Iglesias, o a los Monasterios que embargaron.

(a) El motivo y objeto de lo que se dé, será el que decida si hay ó no simonia.

LEX XIV. — Prælati exigentes aliquid, ut permittant in ecclesiis sibi subjectis clericos institui, monachos profiteri, vel mortuos sepeliri, committunt simoniam, et exacta restituunt duplicata illi ecclesie vel monasterio. Hoc dicit.

(1) *Deuedan*. Concordat cum cap. *audivimus*, eod. tit.

(2) *Quiere entrar*. Concordat cum cap. *non satis*, eod. tit. et dict. cap. *audivimus*.

(3) *Sus sepulchras*. Vide ibidem, et in cap. *cum in ecclesia*, eod. tit.

LEY XV. — Porque razones pueden los omes dar, e rescibir algo, si lo han de costumbre, sin pecado de simonia.

Costumbre han en algunos logares de dar algo a los Clerigos, quando sotierren los muertos, o velan los nouios, assi como candelas, o dineros, o pan, o vino, o otras cosas. E otrósi en las consagraciones de los Obispos dan fazalejas, e aguamaniles, e otras cosas semejantes destas. E como quier que por estas razones dan algo los omes, assi como sobre dicho es; con todo esso non gelo pueden demandar, que lo den como por premia (1). Mas en aquellos logares, que tales cosas como estas vsassen a dar, e fuesse costumbre atal, que lo touiesse por bien, tambien los que lo diessen, como los que lo rescibiesen; los Perlados de aquellos logares, de su officio (2) lo deuen fazer cumplir, e guardar. E como quier que estas cosas sobredichas sean spirituales, bien pueden los omes dar algo por ellas, por las razones que de suso son dichas, e non farian simonia los que las diessen, nin los que las tomassen.

LEX XV. — Non debet aliquid peti pro Sacramentis, sunt namque liberè conferenda; coguntur tamen laici per ordinarios Prælatos, ut observent in hoc laudabiles consuetudines. Hoc dicit.

(1) *Por premia*. Adde cap. *cum in ecclesia*, eod. tit. et Gloss. in cap. fin. l. 1. quæst. 5. et cap. *ad Apostolicam*, eod. tit. et cap. *ea quæ*, et cap. *ad nostram*, et cap. *suam*, et cap. *in tantum*; unde neque canonico de novo recepto subtrahenda est præbenda hac ratione, quòd non vult dare prandium, quod conseruerunt dare canonici de novo recepti, cap. *Jacobus*, eod. tit. Quid tamen si de consuetudine sit, quòd canonicus de novo receptus debeat cappam

facere, vel dare fabricæ ecclesiæ certam quantitatem pecuniæ, vel luminariis, vel aliis, quæ ad divinum cultum pertinent? Dicit Hostiens. eod. tit. in summ. §. *qualiter*, colum. 3. consuetudinem serendam tamquam laudabilem, ut in dict. cap. *ad Apostolicam*, et cap. *significatum*, de *præbend.* cap. fin. *de his, quæ sunt à major. part. Capit.* cap. *officii*, et cap. fin. *de testam.* et poterit retineri præbenda loco pignoris, si consuetudo sit, quod non assignetur præbenda quousque cappam faciat: reprobat enim, secundum eum, in hac exactione utilitas privata canonicorum, non tamen publica, argum. cap. *cum omnes*, et cap. *cum M. Ferrariensis*, de *constit.* et cap. *ex parte*, et vide ibi per eum aliquas alias quæstiones notabiles in materia ista; et cum dictis Hostiens. transeunt communiter Doctor. secundum Abb. quem vide in dict. cap. *Jacobus*, et adde Abb. in cap. *cum M. Ferrariensis*, colum. 8. de *constit.* ubi et Felin. colum. 10. et 11.

(2) *De su officio*. Concordat cum dict. cap. *ad Apostolicam*, in fin. eod. tit. et cap. *ex parte*, de *censib.* et authent. *de sanctissimis Episcopis*, §. *pro consuetudinibus*: et ad essentiam talis consuetudinis laudabilis requiruntur plura, quæ eleganter tradit Paul. de Cast. consil. 363. incipit, *circa primum quæsitum*, l. 1. volum. Primum, quòd parochiani gratis, et gratander solverint, cap. *dilectus*, in fin. et cap. *tua*, de *simon*. Secundum, quòd solverint spontè et liberaliter, nulla necessitate cogente, ita quòd ipsa devotie fuerit causa principalis et motiva solvendi, ut colligitur ex dict. cap. *ad Apostolicam*. Tertium, quòd purè et simpliciter fuerit oblatum per parochianos, nulla præcedente pactione vel pignore, cap. *quam pio*, l. 1. quæst. 2. cap. *tua nos*, de *simon*. in authent. *de sanctissim. Episcop.* §. *quia verò talem*, et sic debent primò spirituality purè ministrari, antequam aliquid temporale vel spes de ipso habeatur, ut probatur in dict. cap. *ad Apostolicam*: et ibi Hostiens. et Abb. qui et dicit, quòd etiam præsupposita consuetudine, compulsio non debet fieri, neque aliqua exactio tempore sacramenti: imò debet liberè ministrari, et postea ex vigore consuetudinis fiet ista compulsio. Quartum, quòd illud quod solvitur sit certum, arbitrio parochianorum taxatum, non enim debet taxari per ipsum sacerdotem, ut patet in dict. cap. *dilectus*, el 2. in fin. Hostiens. in dict. cap. *non satis*, eod. tit. Quintum, quòd totus populus vel major pars persistat in servando dictam laudabilem consuetudinem, nam tunc cogi poterunt singulares eam non servantes; sed si totus populus vel major pars velit consuetudinem immutare, dicit ipse Paul. quòd non videt, quare non possint, cum non liget eos magis consuetudo, quam statutum: istud tamen quintum requisitum fortè non est verum, ex eo quod notat Bart. in l. *privilegia*, in fin. *C. de sacrosanct. eccles.* nam dicit, quòd si civitas dabat religionis certam quantitatem frumenti quolibet anno, si postea velint facere statutum revocando talem elemosynam, non possunt, per textum ibi: et facit textus in dict. cap. *ad Apostolicam*, ubi Felin. Cogita tamen, quia aliqui impugnant illum dictum Bart. ut tradit Alexand. in l. *non amplius*, §. fin. ff. *de legat.* l. 1. et consil. 209. incipit, *statutis accuratè perspectis*, colum. 3. tangit Decius consil. 355. *viso consilio*, colum. 2. et quòd statuendo non possunt laici infringere talem consuetudinem, tenet Innoc. in dict. cap. *ad Apostolicam*, et istud videtur verius: et de modo probandi istam laudabilem consuetudinem, vide notabiliter per Abb. in cap. *suam*, de *simon*. et ibi, quòd sufficet tempus decem annorum ad eam inducendam. Vide etiam Decium in ista materia consil. 215. incipit, *in causa vertente*, colum. 2. vers. *venio ad secundum*, ubi quòd si difformis fuit usus, non introducitur consuetudo: vide ibi per eum, qui tradit et alia requisita in probatione hujus consuetudine, vel quasi possessionis talis consuetudinis: et quid è contra, an laici possunt agere contra clericum parochialem, ut servet eis consuetudinem, veluti dandi eis candelas in festo Purificationis? Videas Fran. Balbum in *tractat. præscript.* fol. 49. colum. 3. vers. 15. *quæro*, qui allegat Oldr. in *consiliis*, quòd sic, et Felin. in cap. *causam*, de *præscript.*